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Abstract

This bachelor thesis examines driver’s attention. Decrease in the driver's attention due to

his/her fatigue could have a negative impact on himself/herself and also on other transport

participants. Electroencephalography (EEG) is one of the methods for detection of brain

activity. Simultaneously with the EEG signal ERPs (event-related potentials) that

represent specific neuronal responses associated with cognitive stimulation entity can be

observed. This experiment is primarily focused on the P300 component and its latency

during measurement. During the experiment the subject is stimulated with auditory

stimuli. The measurement is also accompanied by monitoring respiratory rate, which is

expected to decrease during the experiment.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou pozornosti řidiče. Pokles pozornosti řidiče

v důsledku jeho únavy by mohl mít negativní dopad na něj samotného i na ostatní

účastníky silničního provozu. Jedna z metod pro zjišťování mozkové aktivity je

elektroencefalografie (EEG). Současně s EEG signálem je možné také sledovat ERP

(event-related potentials) potenciály souvisejících událostí, které představují specifické

neuronální reakce spojené s kognitivní stimulací subjektu. Tento experiment bude

zaměřen především na komponentu P300 a její latenci v průběhu měření. V rámci

experimentu je subjekt zvukově stimulován. Měření je dále doprovázeno snímáním

frekvence dechu, která by se v průběhu experimentu měla snižovat.
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1 Úvod

Řidič během jízdy přijímá informace, vyhodnocuje je a rozhoduje se, jak bude dále

postupovat. Základní duševní funkcí, která mu toto umožňuje, je pozornost, respektive

její kvalita. Kvalita pozornosti je velmi citlivá na celkovou kondici řidiče - na jeho

zdravotní stav, únavu duševní i tělesnou, přepracování, duševní vyčerpání starostmi,

monotónní jízdu. Představa, že zabouchnutím dveří od auta se vše změní, starosti

opadnou a ospalost nás přejde, je jednou z nejnebezpečnějších iluzí. Proto má pozornost

velký vliv i na nehodovost a tím pádem i na počet úmrtí na silnicích. Mnoho dopravních

nehod by mohlo být odstraněno zvýšením pozornosti řidiče. Pozornost během řízení

přirozeně kolísá, někdy se řidič musí zregenerovat, odpočinout si. Řidič by však měl

vědět, kdy si takovou přestávku má udělat, aby neohrožoval ostatní účastníky silničního

provozu a poté mohl bezpečně pokračovat v jízdě. Proto vznikají po celém světě

výzkumy, které se zabývají dopravní bezpečností. [9]

Cílem mé bakalářské práce bylo nastudovat problematiku měření evokovaných

potenciálů (ERP) a jiných fyziologických signálů, které mohou ovlivňovat pozornost

řidiče, navrhnout vlastní experiment pro měření aktuální pozornosti řidiče a aplikovat jej

na dostatečný počet subjektů, analyzovat data a zhodnotit výsledky měření.

Experiment je realizován v prostředí, které je podobné skutečné jízdě v automobilu.

Tohoto efektu je docíleno pomocí automobilového simulátoru. Analýza vyhodnocení

pozornosti a zvýšení únavy je založena na měření latence ERP (event-related potentials,

potenciály souvisejících událostí) vln, především komponenty P300. Spolu s měřením

EEG (elektroencefalografie)/ERP je měřena i frekvence dechu. Tento fyziologický signál

by mohl být důležitý pro zjištění zvýšení únavy, neboť únava s frekvencí dýchání přímo

souvisí. Dechová frekvence se při větším zatížení zvyšuje, což je uvedeno v [6]. Tím

pádem se frekvence dýchání u uklidněných lidí snižuje.

Předpokladem je, že se vlivem snížení pozornosti zvýší latence vlny P300. První část

práce rozebírá teoretické problémy, které se týkají problematiky EEG/ERP a dýchání.

Po následném nastudování informací jsem navrhl scénář experimentu. Dále je popsána

realizace experimentu a průběh měření subjektů. Nakonec jsou analyzována a

vyhodnocena naměřená data.
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2 EEG, ERP a dýchání

V této kapitole jsou popsány základní pojmy, které s celou prací úzce souvisí.

2.1 Elektroencefalografie (EEG)

Elektroencefalografie (EEG) je diagnostická metoda, která slouží k získání záznamu

elektrických potenciálů aktivity mozku. Tato metoda má svůj původ ve změnách

polarizace neuronů mozkové kůry. Změny jsou snímány povrchovými elektrodami, které

jsou umístěny na hlavě subjektu. Z průběhu snímané elektrické aktivity lze vyhodnotit

funkční stav jednotlivých oddílů mozku. EEG je široce používána jako metoda

ve výzkumu kognitivních neurověd. V neurologii se EEG často vyžívá při léčbě epilepsie,

ale také například v souvislosti s poruchami spánku a nádory na mozku. Pomocí EEG se

často zkoumá vnímání motorických procesů (pozornost, paměť a čtení). Technicky se

při záznamu EEG porovnává potenciál dvou bodů na kůži lebky = bipolární záznam,

nebo rozdíl elektrického potenciálu mezi aktivním bodem mozkové tkáně (pod aktivní,

explorační elektrodou) proti bodu s nulovým potenciálem (pod neaktivní, referenční

elektrodou – např. ušní boltec, kořen nosu) = unipolární záznam. Zachycená elektrická

napětí jsou nízká a pohybují se od 5 do 200 µV, jejich frekvence kolísá od 1 do 60 Hz.

Hodnocení encefalografických záznamů spočívá v amplitudové a frekvenční analýze [1].

Běžně rozlišujeme 4 základní typy encefalografických vln:

 Pásmo alfa:

Pásmo alfa je charakterizováno frekvencí 8-13 Hz a amplitudou 30-50 µV.

V případech, kdy mysl není zatěžována podněty z vnějšího prostředí a ani se

nezabývá soustředěným myšlením, se nachází v klidném stavu. Jedná se o bdělý

stav, ve kterém se člověk nachází při odpočinku a je doprovázen i podmíněn

příjemnými až blahými pocity jako návaznost na zvýšenou tvorbu a vylučování

přirozených opiátů. [2]

Alfa vlny jsou charakteristické pro stav duševního rozpoložení člověka těsně

před usnutím. Nejlépe je alfa aktivita vyjádřena v bdělém stavu při zavřených

očích, tělesné a duševní relaxaci. Tlumí se otevřením očí a duševní činností.

V hladině alfa se aktivují regenerační procesy, zlepšuje se schopnost učení a

paměti. Lidé, kteří se narodili jako nevidomí, nevykazují žádnou alfa aktivitu. [2]
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 Pásmo beta:

Pásmo beta je typické frekvencí nad 13 Hz a amplitudou do 20 µV. Beta vlny jsou

charakteristické pro soustředění na vnější podněty, pro logicko-analytické

myšlení, akceschopnost, ale i pro pocity napětí, hněvu a strachu. Obvykle se

netlumí pozorností či zrakovým vjemem. V beta hladině, nižší nebo vyšší, se

nacházíme převážnou část dne, kdy používáme motorické schopnosti. [2]

V nižším pásmu (asi do 18 Hz) se člověk nachází, právě když je v klasickém stavu

bdělosti. Do nejvyšších hodnot hladiny beta se dostane ve spojitosti se značným

úsilím soustředit se na obtížný úkol, v napjatých stresových situacích psychické i

fyzické povahy, při chorobách a psychoneurotických poruchách. [2]

Setrvávání v hladině beta v rozmezí 22-24 Hz (individuální pro každého)

představuje pro celý organizmus energetickou zátěž a způsobuje zhoršující se

schopnost a kvalitu přeměny a regeneraci tkání. [2]

Pásma vyšší (kolem 30 Hz) se vyskytují při hněvu, stresu, úzkosti, nebo

náročných životních situacích.

 Pásmo théta:

Pásmo théta je charakterizováno frekvencí 4-8 Hz a amplitudou 5-100 µV. Théta

vlny jsou stavem výrazného útlumu všech funkcí. Mysl ani tělo nereagují samy o

sobě na žádné smyslové podněty. Je charakteristické pro únavu, ospalost, hluboké

uvolnění, ale i v případech poruch pozornosti a lehké mozkové dysfunkce. [2]

V REM spánku je théta aktivita vždy doprovázena slabými vlnami alfa a beta.

Často dochází k samovolnému uvolnění obrazových informací z podvědomé

paměti a jejich selektivní prezentaci v mysli (snění). [2]

 Pásmo delta: frekvence pod 4 Hz, amplituda 75 - 210 µV.

Pásmo delta je stavem velmi výrazného útlumu všech funkcí. Nalézáme se v něm

v době bezesného spánku, případně během bezvědomí způsobeného úrazem či

nemocí. [2]

V tomto stavu probíhá proces látkové přeměny pomaleji než obvykle, ale velmi


[…]


Předmětná měření budou prováděna na osobě, která po splnění těchto podmínek účasti

v projektu postoupí samotné měření mozkové aktivity.

Veškeré přístroje, vybavení, včetně příslušenství a materiál jsou běžně používány ve

zdravotnictví.

A.2 Průběh měření

Měření mozkové aktivity proběhne podle následujícího postupu

a. osoba je detailně seznámena s průběhem měření a je jí vysvětleno, co se od ní očekává

b. osobě se nasadí EEG čepice a namaže se vodivým gelem

c. zároveň s měřením EEG je možné měřit i EKG. Pokud osoba s měřením EKG

souhlasí, provede se nalepení EKG elektrod na hrudník.

d. zkontroluje se vodivost elektrod

e. proběhne připojení se ne EEG/EKG přístroj (přístroj je napájen baterií o napětí 3 V)

46

f. spustí se program na počítači a osoba je vyzvána, aby odpověděl na otázky týkající se

zdravotního stavu, psychického stavu a návyků. Rozsah otázek je uveden v příloze,

která je nedílnou součástí tohoto poučení.

g. poté se spustí program, který zobrazuje pokyny, které má osoba vykonávat

(otevírání/zavírání očí, hluboké dýchání) a další pokyny související se zjištěním

mozkové aktivity (početní příklady, otázky, hraní her, řešení úloh)

h. získané údaje budou uloženy do lokální databáze nebo uloženy na internetové

stránky; k uvedeným databázím budou mít přístup pouze oprávněné osoby podílející

se na řešení projektu, přičemž údaje budou v databázích standardně zabezpečeny

heslem, krytováním a/nebo anonymizací.

i. osoba je v průběhu měření zaznamenávána videokamerou, přičemž záznam je spolu

s naměřenými údaji ukládán; se souhlasem je osoba též vyfocena

j. po skončení měření jsou osobě poskytnuty základní hygienické pomůcky

A.3 Podmínky účasti v projektu

a. Účast osoby v projektu je dobrovolná

b. Projektu se může zúčastnit výhradně osoba, která je starší 18 let

c. Osoba prohlásí, že je jí známa skutečnost, která by mohla mít vliv na změnu jejího

zdravotního vztahu

d. Osoba podepíše tyto podmínky v účasti projektu
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A.4 Prohlášení

Podpisem těchto podmínek účasti v projektu prohlašuji, že jsem se detailně seznámil

s těmito podmínkami účasti v projektu, a že jim rozumím. Podpisem těchto podmínek

účasti v projektu prohlašuji, že mi nejsou známy žádné skutečnosti, které by moji účast

v projektu znemožňovaly nebo omezovaly, zejména si pak nejsem vědom žádných

omezení souvisejících s mým celkovým zdravotním nebo psychickým stavem. Podpisem

těchto podmínek účasti v projektu prohlašuji, že jsem si vědom skutečnosti, že účast

v projektu úzce souvisí s mým aktuálním zdravotním a psychickým stavem a jsem si

vědom též toho, že uvedení nepravdivých, neúplných nebo nesprávných informací,

týkajících se zejména mého zdravotního a psychického stavu může mít na tento zdravotní

nebo psychický stav vliv. Podpisem těchto podmínek účasti v projektu prohlašuji, že jsem

před započetím měření nepožil alkohol ani nejsem pod vlivem návykových nebo

psychotropních látek, zejména drog.

A.5 Souhlas se zpracováním osobních údajů

Podpisem těchto podmínek účasti v projektu uděluji ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve změně pozdějších předpisů

Západočeské univerzitě v Plzni a Fakultní nemocnici Plzeň po poučení o svých právech

výslovný souhlas se zpracováním osobních a citlivých údajů v rozsahu těchto podmínek

účasti v projektu, včetně přílohy, která je nedílnou součástí tohoto poučení, za účelem

realizace a následného vyhodnocení projektu. Tento souhlas uděluji na dobu realizace

projektu a následně po dobu …5… let po jeho skončení. Jsme si vědom(a) toho, že

poskytnutí osobních a citlivých údajů je dobrovolné, a že souhlas se zpracováním

osobních nebo citlivých údajů mohu kdykoli odvolat.

V Plzni dne ……………

Souhlasím s měřením EKG

Nesouhlasím s měřením EKG

-------------------------------

podpis účastníka v projektu
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B EEG Metadata

B.1 Informace o měřené osobě

 X Jméno a příjmení

 X Datum narození

 Pohlaví

 Pocity během měření (únava, špatné soustředění …)

 Porucha zraku

 Porucha sluchu

 X Kontakt

 Pravák/Levák

B.2 Informace o měřící osobě

 X Jméno a příjmení

 Zkušenost

 X Kontakt (e-mail, telefon …)

B.3 Podmínky měření

 X Datum měření

 X Čas měření

 Délka měření (včetně přípravy)

 X Použité přístroje

 X Použitá čepice

 Účel měření (reakce při plné koncentraci, reakce při únavě, alkohol, drogy …)

 Zapojení elektrod

 Teplota v místnosti

 Rušení (změna osvětlení, hluk …)

 X Vzorkovací frekvence

 Počasí

 Jiné důležité poznatky
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B.4 Informace o scénáři

 X Název

 Dálka scénáře

 X Autor

 X Kontakt (e-mail, telefon …)

 Popis

 Vlastní scénář

 X Verze
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Příloha C – DVD

Data – EEG záznamy jednotlivých subjektů z měření

DAA_Workspace – workspace vytvořený v programu BrainVision Recorder

DAA_Scenario – vytvořený scénář v programu Presentation

Grand_Average – upravená data a vytvořený Grand Average přes jednotlivé etapy pro

všechny vyhodnocované subjekty

A11B0023P_BP.pdf – dokument s bakalářskou prací

A11B0023P_BP.doc – zdrojový text s bakalářskou prací
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