Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Lukáš Hnojský**

Název práce: **Měření a analýza vybraného systému pozornosti u člověka**

Obsah práce

Cílem práce byl návrh a realizace systému pro měření aktuální pozornosti člověka řídicího automobilový simulátor s využitím EEG popř. dalších biosignálů (v tomto případě byl použit dechový senzor a byla vyhodnocována dechová frekvence). Navržený systém měl být otestován na dostatečném počtu osob. Jedná se o práci, jejíž téma je značně časově náročné vzhledem k testování velkého počtu osob a náročnosti přípravy měřeného subjektu před vlastním experimentem. Z jednotlivých částí práce je však zřejmé, že student si s danou problematikou velice dobře poradil. Po obsahové stránce je práce přehledná a v práci lze snadno dohledat jednotlivé body zadání. Svým rozsahem práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci (38 stran textu + 13 stran příloh).

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Po grafické stránce má práce velmi dobrou úroveň, je psaná přehledně a srozumitelně, vytvořený aplikace pro stimulaci měřených osob je plně funkční a dobře zdokumentovaná. Rozbor výsledků měření je též na velice dobré úrovni, dosažené výsledky jsou vhodně graficky prezentovány a diskutovány v závěru práce.

Formální úroveň

Stylisticky je práce na dobré úrovni. Je psaná přehledně a srozumitelně. Počet chyb a překlepů je akceptovatelný. Výsledky práce jsou rovněž prezentovány jak graficky, tak v podobě tabulek. Práce obsahuje i seznam použitých zkratk. Drobnou výhradu mám k popisu os u grafů. V některých případech nejsou u os uvedeny jednotky měřených veličin (Obr. 14, 17, 18). Totéž platí pro tabulku Tab. 2. Přílohy práce obsahují zdrojový kód scénáře, dokument se základními informacemi o průběhu experimentu, který musí být příslušnou měřenou osobou podepsán před započítáním experimentu, formulář pro záznam EEG metadat a popis obsahu příloženého DVD. Tento popis bych v podobě souboru README.txt očekával i na příloženém DVD, kde bohužel chybí.

Práce s literaturou

Student pracoval jak s tištěnou literaturou (knihy, články) tak s internetovými zdroji. Použitou literaturu považuji za relevantní.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno bez výhrad, jednotlivé body zadání lze velice snadno v práci dohledat. Implementovaná aplikace (stimulační scénář) je plně funkční.

Dotazy k práci

1. Jakým způsobem bylo provedeno vyhodnocení dechové frekvence ze zaznamenaných dat?
2. Na základě čeho tvrdíte, že byla potvrzena hypotéza týkající se snížení dechové frekvence? Porovnával jste například dechovou frekvenci při jiné klidové činnosti člověka s dechovou frekvencí během řízení?

Práci doporučuji k obhajobě a i přes uvedené připomínky navrhuji klasifikovat známkou **výborně**.

V Plzni 29. 5. 2014

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.